TEATRO EXPERIMENTAL WALDEMAR HENRIQUE - CTWH, referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 01/08/2017 à 06/03/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1051009

#### **ERRATA**

ERRATA DO PROTOCOLO - 1035795

Publicado no D.O. E nº 35.697 em 30/01/2024
Onde se lê: "[...] CONTRATO Nº 90/2023 [...]"
Leia-se: "[...] CONTRATO Nº 98/2023 [...]"
ERRATO DO PROTOCOLO – 978917

Publicado no D.O. E nº 35.521 em 28/08/2023 Onde se lê: "[...] Contrato: 90/2023 [...]" Leia-se: "[...] CONTRATO: 98/2023 [...]"

Protocolo: 1050697

#### DIÁRIA

### PORTARIA Nº 70 - CGP/ FCP DE 12 DE MARÇO DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

. CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº E-2024/ 2086148 - DIC/ GAPRES / FCP de 11/03/2024.

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias os servidores abaixo mencionados, que irão fiscalizar o Projeto: "REGISTROS DA MÚSI-CA NORTISTA", que será realizado, no município de CASTANHAL, conforme especificado no processo: 2024/163203.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO	55208006/1	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	16 - 17/02/2024	1 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA	5952204/1	MOTORISTA	16 a 17/03/2024	

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

### Protocolo: 1050719 PORTARIA Nº 69 - CGP/ FCP DE 12 DE MARÇO DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-

cesso nº E-2024/ 2086992 - DIC/ GAPRES / FCP de 12/03/2024.

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: "EMBALO MUSICAL DO PARÁ", e será realizado no município de CASTANHAL, conforme especificado no processo: 2024/163780.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO	32026/ 1	AGENTE ADMINIS- TRATIVO	17 a 18/03/2024	1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

#### Protocolo: 1050715 PORTARIA Nº 71 - CGP/ FCP DE 13 DE MARÇO DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº E-2024/ 2087101 – DIC/ GAPRES / FCP de 12/03/2024.

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo mencionada, que irá fiscalizar o Projeto: "Verão Forrozeiro", que será realizado na Vila Boca Nova, zona rural, no município de Capitão Poço/PA, conforme especificado no processo: 2024/162667.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
Marcela Corrêa Franco	5934241/ 1	ASSESSORA ESPECIAL 1	17 a 18/03/2024	1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1051039

### **OUTRAS MATÉRIAS**

### PORTARIA Nº68 - FCP DE 12 DE MAÇO DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.486 de 10 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº14.133/21, Capítulo IV, arts. 7º e 8º RESOLVE:

Designar pelo período de 01(um) ano, a contar de 01/02/2024, o servidor abaixo, para atuar como Agente de Contratação e equipe de apoio da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP, nas inexigibilidades que vierem a ser utilizadas, em substituição ao servidor Marcelo dos Santos do Carmo, matrícula nº5888124/1 designado pela PORTARIA nº027 de 02 de fevereiro de 2024.

Permanecem inalterados os demais termos da PORTARIA nº027 de 02 de fevereiro de 2024.

DADOS DO SERVIDOR	PERFIL		
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA Matrícula nº57198595	Agente de contratação substituto/ Equipe de apoio		

REVOGA-SE TODOS OS ATOS ANTERIORES A ESSE.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

## **CONVOCAÇÃO**

Convocamos a servidora MARLI DE AVIZ SOUSA, matrícula nº 19810/1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, C.P.F: 13651510263, que já se encontra afastada aguardando aposentadoria, a comparecer na Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP situada na Av. Gentil Bittencourt, 650 Nazaré, CEP-66.035-340, Belém- Pará, prédio CENTUR, para fins de regularização funcional junto a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP, no 4º andar, ou caso esteja fora da cidade de Belém, entrar em contato através dos telefones: 3284-9068 / 3284-9069 / 98413-1807, no prazo de 05 (cinco) dias úteis e no horário de 09h às 15h.

THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1050820

Protocolo: 1050714

# FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

## DIÁRIA

## PORTARIA Nº. 037/2024 - FCG de 13.03.2024

Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.

Destinos: Castanhal/PA

Objetivo: para conduzir veículo no transporte de servidor desta Fundação Carlos Gomes, participar do processo de "Escutas Sociais", referente a continuidade do processo de Elaboração de Planejamento Estratégico Longo Prazo do Estado-Pará 2050.

Período1 (Castanhal/PA): Ida: 13.03.2024. Volta: 13.03.2024. ½ (meia) diária Período2 (Castanhal/PA): Ida: 14.03.2024. Volta: 14.03.2024. 1/2 (meia) diária Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso - Motorista - 5973560/1. VI: R\$ R\$167,05 Autorização: Processo nº. 2024/292240

Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG.

**Protocolo: 1050816** 

# SECRETARIA DE ESTADO **DE COMUNICAÇÃO**

## PORTARIA nº 271 de 12 de março de 2024.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e conforme PROC. Nº 2024/291260/SECOM. **RESOLVE:** 

I - Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará para o município de Santa Isabel do Pará, no dia 12 de março de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Governo no município. NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL

MATRICULA:5917962 Registre-se, publique-se e cumpra-se. VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA Secretária de Estado de Comunicação